ANO Il
N° 18
01/95

Boletim da Associacéo
dos Diplomatas Brasileiros

A MENSAGEM DO NOVO CHANCELER



SUMARIO

Editorial

Mensagem do Ministro de Estado
EmbaixadorLuizFelipe Lampreia

Preview

UmaCatastréficaRecepcédo de Posse Presidencial

PioCorréa
PesquisaADB
CartaaoPresidente da ADB

sobre Proposta deinstituicao do Auxilio Educagao
para dependentes dos diplomatas noexterior

Niboca
Flavio Mendes de Oliveira Castro

Um Domingo no Reino de Dangomé
Alberto da Costa e Silva

Crénicas Consulares
A Velha
Guimaraes Rosa

Entrelinhas

Como Nasceu a ADB
Sérgio Bath

indice das matérias publicadas no Boletim
daADB,1993-1994

10

14

16
17

19



Editorial

Desde que o Boletim comegou a ser publicado, muitos associados tém
cumprimentado os editores, informalmente e as vezes por escrito, reconhecendo
o bom padraoc grafico e o interesse de gquase todos os artigos. Como € natural,
as vezes falseamos o pé, porque errar € humano (embora perseverar no erro
revele inspiracdo diabdlica). Por outro lado, ha sempre alguns colegas que
critcam a pesquisa histérica, que consideram “saudosismo”, e até mesmo a
busca de uma certa qualidade literaria, referindo-se desdenhosamente a nossas
“estorinhas”.

Sabemos que €& impossivel agradar sempre a todos os leitores (afinal, o
gosto e a preferéncia intelectual dos diplomatas néo sdo homogéneos) mas
sugerimos a esses criticos um breve exame do conteldo dos 18 primeiros
numeros, no indice agora divulgado. Sera facil verificar que a ampla variedade
das nossas matérias ndo as afastaram muito do eixo da relevancia funcional e
do interesse meédio dos leitores. Mesmo os que desejariam um Boletim “seco”,
do tipo “sindicalista”(desses que lemos com suma dificuldade, e as vezes
jogamos na cesta sem ler), terdo de admitir a importancia da carga informativa
e utilitaria publicada zo longo destes vinte meses.

O perfil do Boletim nZo é produto do acaso. Toda publicagdo periddica
deve ter uma “férmula”’, e a nossa e a seguinte:

a) informar, lutar pelos interesses dos diplomatas brasileiros, mobilizar esforgos
e sentimentos em beneficio comum;

b) contribuir para o reforgo da solidariedade dos diplomatas, abalada no passado
recente por certas divisdes: uma forma de fazé-lo € lembrar e valorizar nosso
patrimdnio comum;

¢) servir como fonte fidedigna e respeitada de informagdo sobre a Carreira e o
Itamaraty;

d) conquistar um “publico externo” que nos leia com interesse, pela qualidade
da matéria oferecida habitualmente; um publico que recebera com simpatia
nossos recados, sempre que eles se fizerem necessarios.

Isto ja estamos conseguindo, pois o Boletim veicula informacgdes Uuteis;
reforca nosso esprit de corps e permite que muitos colegas contem, registrem
experiéncias interessantes e inspiradoras; € crescentemente respeitado como
fonte, por historiadores e jornalistas; € esperado e lido por um numero crescente
de “simpatizantes”, em varios segmentos da sociedade. E, acreditamos,
consegue tudo isso provocando alguns sorrisos, o que € importante...

Dada esta explicagdo necessaria, precisamos continuar recebendo
opinides e sugestdes dos leitores, para manter nossa “formula editorial” ajustada
ao sentimento coletive, de que somos servidores, Por outro lado, nossa “férmula”
exige um outro ingrediente essencial — os artigos enviados pelos leitores.
Queremos gue, cada vez mais, nao sejam apenas leitores.

Obrigado,

O pesscal do Boletim



Mensagem do
Ministro de Estado,

EMBAIXADOR LUIZ FELIPE LAMPREIA

© ~oe



o assumir o cargo de Ministro de Estado das
Relagdes Exteriores, quero levar aos mem-bros
da ADB e a todos os leitores deste Boletim que
ja faz parte dos habitos de leitura da Casa uma
mensagem de otimismo, esperanga e confianga
na capacidade do Itamaraty de renovar-se e
fortalecer-se. Ao indicar um diplomata de carreira
para a cadeira de Rio Branco, quando tinha
muitos motivos, inclusive o proprio éxito da sua
gestdo, para agir diferentemente, o Presidente
Fernando Henrique deu uma prova de aprego e
consideragdo inestimaveis para todos nos, diplomatas
e funciondrios do servigo exterior brasileiro. A nossa
responsabilidade redobra, num momento em que a
politica externa, a ser conduzida por um Presidente
familiarizado com a Casa ¢ a matéria-prima do nosso
trabalho, adquire um papel crucial no projeto de
estabilidade com crescimento econdomico ¢ justiga so-
cial que identifica este mandato presidencial.

Temos novos desafios e prioridades muito bem
estabelecidas, que levardo a um necessario trabalho de
valorizagdo de postos que adquirem importancia
estratégica para nos, como os da Asia-Pacifico, e das
divisdes e departamentos, que detém o conhecimento,
a memoria ¢ a sensibilidade dos temas. Para enfrentar
esses desafios, o Itamaraty precisa atualizar-se e
revigorar-se, como sempre tem feito nos momentos
decisivos em que participou da historia do
desenvolvimento brasileiro e da consolidacdo da nossa
soberania.

Colocar o administrativo - e portanto a politica
de recursos humanos, a distribuigdo de recursos
materiais e financeiros, o aperfeicoamento das praticas
administrativas e dos métodos de trabalho - a servico
da politica externa, e ndo como esfera independente do
trabalho da Chancelaria: eisaqui, em forma simplificada,
o grande desafio que nos espera a todos. Para isso,
contamos com um espirito aberto, que j4 produziu as
meticulosas recomen-dagdes que emanaram do mais
amplo processo de reflexdo a que ja se dedicou
coletivamente esta Casa, no ambito da CAOPA, quando
da gestdo do Ministro Fernando Henrique. Contamos
também com a permanente disposi¢io de todos nos de
fazer sugestdes com base na experiéncia profissional
de cada um e no desejo permanente de aperfeigoar e
projetar ainda mais nossa Instituigio.

Todos sabem que € proprio das grandes
Institui¢des como o Itamaraty sentir periodicamente a
necessidade da mudancga. A inércia, o recurso ao habito
pelo habito, o mimetismo que ignora o permanente
suceder de circunstincias ¢ condicionalidades néo sdo

compativeis com um mundo em transformagdo acelerada
¢ pleno de desafios para um pais com as preméncias do
Brasil. Ao mesmo tempo, a reforma pelo gosto da
reforma, a crenga ingénua de que as alteragbes de
superficie por si sés produzem resultados, ndo sdo
respostas adequadas quando tantos interesses estdo
em jogo. Afinal ndio somos apenas instrumento na busca
de uma melhora permanente na insergdo externa do
Brasil, somos também um organismo do Estado, que
como tal tem de apresentar respostas as aspiragoes de
uma sociedade que se moderniza, cuja consciéncia
cresce € que € cada vez mais exigente em matéria de
eficiéncia dos o6rgdos publicos.

Na posse do nosso Secretario-Geral, o
Embaixador Régo Barros, dei-lhe algumas diretrizes
basicas, que ele sabera implementar em permanente
didlogo com as Chefias da Casa e com todos os colegas,
no Brasil e no exterior. Por recomendagao expressa do
Presidente Fernando Henrique, deter-minei que sejam
adotadas as providéncias indispen-saveis para alterar
0 processo de promogdes dos diplomatas. De agora em
diante as promogdes e naturalmente a elaboragio do
Quadro de Acesso obedeceriio rigorosamente ao critério
do mérito, basecado nas qualidades pessoais € no
desempenho profissional dos diplomatas, tal como
aferido pela Comissdo de Promogdes, que para isso se
reunira antes de submeter ao Presidente da Republica
as indicacgdes da Casa. A carreira € o patrimonio maior
com que conta o Itamaraty e, portanto, ¢ instrumento
de eficiéncia e qualidade na realizagio das tarefas e no
cumprimento das muitas responsabilidades que
incumbem ao Itamaraty. E indispensavel, portanto, que
a institui¢do tenha um controle completo de qualidade
no processo de ascensado funcional dos seus quadros,
em nome da eficiéncia e da compe-téncia que sfo a
marca desta Casa, construida ao longo de mais de 150
anos de diplomacia profissional.

Qualidade, eficiéncia, participagdo e aperfei-
coamento sd0 os parametros basicos que devem orientar
a atuagao dos integrantes do servigo diplo-matico do
Brasil na busca do permanente forta-lecimento de uma
instituicdo chamada a exercer um papel ativo num
momento decisivo da Histéria do Brasil. Por esses
pardmetros os diplomatas serdo avaliados no que disser
respeito a4 evolugdo de suas carreiras. Por esses
parametros, todos nos, como Institui¢do, como orgio
de um Estado democratico, seremos julgados. A ADB,
orgdo participativo por exceléncia, sintonizado com o0s
interesses do pais. pode desempenhar um papel
insubstituivel nesse processo de fortalecimento e
revitalizacdo da nossa Casa.

ADB @



Uma Catastrofica Recepcdo de

O o=

PRIEVIEW

A crénica a seguir, do Embaixador Manoel Pio Corréa,
é um excerto do livio de memdrias intitulado
‘O mundo em que vivi", editora Expressdo e Cultura (EXPED - RJ),
que seré langado no dia 14/02/95,
as 20:00 horas na livraria Timbre - Shopping Center da Gavea, Rio de Janeiro.

Posse Presidencia

Pio Corréa

A minha ditima tarefa no cargo de Secretéario Geral foi a mais ingrata
de toda a minha carreira. Fui incumbido de organizar as cerimdnias de
transmissdo dos Poderes pelo Presidente da Replblica ao seu sucessor,
ficando eu responsavel pela coordenagdo e boa execucdo de todas as
medidas necessarias.

A responsabilidade era imensa, ja em virtude da multiplicidade das
providéncias a tomar, ja tendo em vista os inimeros imprevistos que em
tais ocasifes soem ocorrer, ja pelo numero de autoridades civis e militares
envolvidas no programa e que seria preciso, com tato e firmeza, fazer atuar
nao apenas harmonicamente, mas com precisdao cronométrica, para evitar
algum “bode".

Tudo isso ndo era nada em relagdo a atmosfera de tens@o em que
os atores deveriam atuar. Essa atmosfera nada tinha de festivo. Ninguém
ignorava o pouco entusiasmo com que Castello Branco passaria a faixa
presidencial ao seu sucessor. Todos sabiam que somente o golpe de
audicia de Costa e Silva, bem caracteristico do seu temperamento, ao
declarar coram populo, a Nagdo inteira, a sua posicdo de candidato,
antecipando-se a marcha normal do processo sucessorio, o levava ao poder,
o seu gesto, aparentemente impulsivo, mas em verdade de caso pensado,
havia pulverizado para o Presidente da Republica a possibilidade de intervir
decisivamente na escolha do seu sucessor e portanto de impor outro
candidato.



Isso azedara consideravelmente os animos
entre os colaboradores e partidarios respectivos dos
dois Presidentes, com o resultado de que, as vésperas
da transmissdo dos Poderes e na propria ceriménia
da faixa presidencial, a atmosfera estava pal-
pavelmente carregada de muda hostilidade reciproca.
O Embaixador britdnico aproximou-se de mim durante
as cerimdnias e perguntou-me, a2 meia voz, “se aquilo
era uma mudanca de Governo ou uma mudanga de
regime”.

Nas ceriménias protocolares, que comegaram
pela manhd com a entrega de credenciais dos
representantes especiais dos Governos amigos e
culminaram com a transmissdo da faixa presidencial,
tudo passou-se corretamente, mas em um ambiente
sugestivo de um encontro em Verona entre Capuletos
e Montecchios: todo o mundo de sobrolho carregado
e com a mé&o nos copos da espada. Ou entdo uma
cena dos Trés Mosqueteijros, os Mosgueteiros do Rej
enfrentando os Guardas do Cardeal.

A minha prova de fogo viria a noite, com a
grande recepg¢ado no Palacio da Alvorada, ja com o
Marechal Costa e Silva entronizado na Presidéncia
da Republica. Esse compromisso era muito mais
sério, em primeiro lugar pelo nimero muito maior de
participantes, varias centenas em vez de poucas
dezenas, o que colocava problemas logisticos pelos
quais eu seria o responsavel, desde o servico de
ordem até o servigco de buffet.

Esmerei-me para que nada falhasse na grande
recepgdo do Palacio da Alvorada — e tudo falhou. Eu
havia procurado prevenir-me contra todas as falhas
humanas, mas ndo podia prever a hostilidade dos
céus.

Naquela noite, enquanto os convidados
comegavam a dirigir-se para o Palacio e eram
ultimados ali os preparativos da festa, desabou sobre
Brasilia um temporal de espantosa violéncia. Abriram-
se as comportas do céu, e, entre ribombos e clardes,
torrentes de chuva diluviana abateram-se sobre a
cidade como a ira celeste. As minhas cuidadosas
normas para o transito de veiculos em direcdo do
Palacio ou afastando-se deste foram varridas pela
enxurrada em poucos minutos, formando-se um
engarrafamento de proporgdes homéricas. as portas
de Tréia ndo ficaram tdo congestionadas na noite
tetrica do saqueio de llion. A confusdo, que ja parecia
inexcedivel, ainda subiu de ponto quando falhou a
iluminagé@o publica, deixando a cena mergulhada em
uma escuriddo de breu entre as catadupas de agua.
Centenas de automoveis, irremediavelmente
paralisados, buzinavam ensurdecedoramente;
veiculos havia, como sempre acontece em tais casos,
avancando pela contraméo, defrontando-se com os
que desciam em sentido contraric e tornando a
confusdo definitivamente inextricavel, agravada pela
escuridao.

Foi entdo que algum mentecapto teve uma
idéia funesta. Havia sido trazida para Brasilia uma
bateria de potentissimos holofotes de artilharia
antiaérea, a fim de abrilhantar, com seus longos feixes
de luz cruzando-se no céu, a noite festiva. A bateria
estava instalada junto a via de acesso ao Palacio;
alguém deu, em meio ao pandemonio, a ordem
insensata de voltar os holofotes na diregdo do
engarrafamento. O que se seguiu foi indescritivel. Os
poderosissimos refletores, feitos para iluminar alvos
a mil metros de altitude, ao serem dirigidos a queima-
roupa contra a multidéo de pessoas e de veiculos a
poucos metros de disténcia provocaram um péanico
e uma angustia que desafiam qualquer expressao.
Os infelizes motoristas e passageiros, colhidos de
chofre, cegados por aqueles brutais, impiedosos
feixes de luz, protegiam os olhos como podiam,
gritavam de angustia e de dor, pediam socorro, pediam
piedade. Tudo isso, note-se bem, sempre sob uma
chuva diluviana. Os homens do servico de ordem,
ultrapassados pelos acontecimentos, nada podiam
fazer, bracejavam em véo, acabaram desaparecendo.

Eu havia chegado cedo ao Palacio da Alvorada,
horas antes do inicio da recepgdo, escapando assim
da chuva. Desde a entrada do Palacio, entre as
famosas colunas de Niemeyer, eu contemplava o
espetaculo belo-horrivel da tormenta — e logo vi
comecarem a chegar, a pé, convidados gue haviam
optado por abandonar os seus automodveis. Ora
chegavam isolados, ora aos magotes; chegavam
encharcados até os ossos, amarrotados,
desgrenhados, pingando agua a cada passo ao
abordarem a entrada do Paléacio. Chegavam também
senhoras, com seus penteados em ruinas, seus
vestidos de noite transformados em trapos.

E no entanto, daquela noite de espavento,
verdadeira noite de Walpurgis, em que todas as bruxas
no inferno pareciam esvoacgar a solta nas asas da
tempestade, ficou-me gravada na meméria uma
imagem de infinita graca e beleza: emergindo das
trevas para a faixa de claridade projetada pelas
luminarias do Paldcio, uma linda mulher caminhando
descalga sob as torrentes de chuva, com um passso
leve, airoso e quase dancgante, deslizando pelo
gramado fronteiro ao Palacio.Em uma das méos trazia
0s seus sapatos; o outro braco ia graciosamente
encurvado sobre a cabega, em um gesto que vi algum
dia, estou certo, em uma estatua grega ou em uma
figurinha de Tanagra. O vestido molhado colava-lhe
ao corpo acentuando-lhe as formas harmoniosas.
Avangava e sorria, um SOITiSO que era quase um riso,
como divertida pela sua aventura. Parecia uma Deusa
das Aguas, surgindo de seu elemento para encantar
os homens.

N&o tornei a vé-la na recepgédo; nunca mais a
vi, nunca soube quem era. Mas passado um quarto
de século, ainda guardo a vivida imagem daquela
graciosa aparigao.

ADB @



Pesquisa ADB

Algumas caracteristicas interessantes para refletir sobre a Carreira

e o Servico Exterior brasileiro (Mais no proximo niumero).

I - QUADRO DE PESSOAL DO MINISTERIO DAS RELACOES EXTERIORES

SERE | Exterior | Outros Total
Diplomatas 393 525 43 861
Oficiais de Chancelaria 394 461 45 900
Auxiliares locais 1.275 1:275
Base: 1994

Il - EVOLUCAO DO QUADRO DE DIPLOMATAS NO EXTERIOR
A ~ MISSOES DIPLOMATICAS
1963 1973 1983 1993

Europa 101 115 134 161
América Norte 37 39 44 52
América Sul 43 53 68 77
América Central 20 23 27 38
Asia 22 21 37 34
Oriente Préximo 7 10 18 31
Africa 12 25 34 24
TOTAL 242 286 362 418

© »~vs




B - REPARTICOES CONSULARES

1963 1973 1983 1993

Europa 51 3 35 37
América Norte 17 18 21 35
América Sul 8 9 9 19
América Central — - — 2

Asia 4 4 3 3

Africa 7 3 1 —
TOTAL 87 65 69 96

(= )
Recebemos, assinado por varios colegas, o documento
abaixo, que esta merecendo nossa atencéo.

O assunto foi Jja tratado pela ADB junto ao
Ministro Murilio Hingel e provavelmente precisara
ser retomado na Administracdo atual.
Prezado Senhor Presidente da ADB, que chegara a merecer a consideragao
A “Carta Circular aos Membros da da Chefia da Casa, mas cujo
ADBY, publicada no nimero 18 do Boletim, encaminhamento parece ter sido
apresenta um elenco de cinco principios descontinuado.
basicos, justos e necessarios, com os quais Certos de que esse é um tema que
todos nés plenamente concordamos. No interessa a uma expressiva parcela dos
entanto, apesar de entender ser o ponto diplomatas brasileiros, gostariamos de
focal da “Carta” a reforma da carreira e o lhe sugerir que as consultas a serem
aperfeicoamento da gestao no Itamaraty, realizadas nao deixem de incluir esse
preocupa-nos o fato de outras reivindica- item. Apesar de n@ao haver a maioria
¢Oes nossas nao constarem, aparentemente, dos colegas se manifestado, ndo cremos
como meta programatica da ADB, ou que a que a proposta pertenca, unicamente, a
discussado do assunto tenha-se arrefecido Embaixada em Pequim.
em face de dificuldades momentaneas. - .
. : Anima-nos, sobretudo, sua
R_efer_imo-nos; em especial, a proposta sensibilidade e seu interesse para com
~de instituicdo do auxilio-educagdo para temas dessa natureza, e contamos com
dependentes dos diplomatas no exterior, sua sobejamente conhecida
objeto da carta coletiva desta Embaixada competéncia para, a frente da ADB,
publicada na edi¢ao n° 14 do Boletim, e concretizar nossas justas aspiracoes.
" ' =

ADB @



MBOCA

Flavio Mendes de Oliveira Castro

Hoje vou monologar a seu respeito. Melhor
seria dialogar, mas vocé estd muito longe e em um
posto infinitamente mais alto do que La Paz, onde
vocé serviu uma vez, um lugar inatingivel para os
atuais meios de comunicagao do [tamaraty.

Vocé conseguiu finalmente o melhor posto da
carreira e um Chefe em guem ninguém ousara botar
defeito. Ai tudo € perfeito, sem as angustias que
sofremos na carreira, motivadas por quadros de
acesso, transferéncias, promogdes, chefes ranzinzas
e remuneragdes defasadas.

Confesso-lhe que desejo também ser
removido para esse posto privilegiado mas sempre
considero que seria ainda muito cedo para parti...
Além do mais receio muitissime ndoc merecer tal
recompensa e, apés a partida, poderia haver
mudanc¢as no percurso. De qualquer maneira, quando
a ocasido chegar, ja devo estar recomendado por
pistoldes altamente credenciados junto a Ele, como
Santo Anténio e S&o Francisco de Assis, santos da
minha devogdo. Antes, se for julgado com extrema
benevoléncia, farei um servigo provisario no Purgatdrio,
posto que deve ser muito peculiar, porém melhor do
que ficar lotado, per secwla seculorum nas
profundezas do Inferno.

De qualquer maneira, meu caro Niboca, rendo
daqui homenagens a sua memaria, relatando aos
colegas novos algumas peculiaridades e circuns-
téncias que marcaram a sua passagem entre nds. A
intencdo € dupla: provocar sorrisos e saudades de
parte dos veteranos e despertar admiragdo e respeito
dos mais jovens pela sua pertinacia em defender o
seu direito, conguistado por concurso publico.

Na realidade, quando vocé entrou para a
carreira, em 1946, como Cénsul, Classe J, seus
colegas sabiam e a Casa ndo ignorava que haviam
cometido uma grande injustica a seu respeito. E
injustica € como um punhal cravado nas costas. A
ferida ndo cicatriza nunca e sangra, vez por outra. E
0 que acontecia com vocé gquando, periodicamente,
protestava por cartas e oficios ao [tamaraty e as altas
autoridades da Republica por ndo conseguir ingressar
na carreira, apesar de haver sido aprovado por
concurse de provas, em 1934, e n3o obstante a
ocorréncia de inumeras vagas, preenchidas em anos

© ~os

subsequlientes, as vezes de maneira apressada, por
candidatos empistolados. A época getuliana foi,
realmente, de nepotismo no servigco publico.

O seu caso teve aspectos incriveis, como vocé
mesmo me relatou, quando trabalhavamos juntos no
Servico de Selegdo de Imigrantes, em Téquio. Assim,
de uma feita, asseguraram-lhe de que a sua
nomeacdo estava finalmente garantida porque havia
muitos candidatos as vagas e por isso o critério de
chamada e nomeacgéo seria por ordem alfabética.
Vocé, com prenome iniciado pela letra A, seria logo
convocado, 0 que n&o ocorreu, para seu desespero.
A “justificacdo” veio depois: houve dlvidas se o seu
nome deveria ser escrito com A ou com H..

Em outra ocasido, ja a nivel de apelo a
Presidéncia da Republica, a informacéo saiu com
um erro, afirmando que o peticionarioc prestara ao
invés de prestara concurso de admissdo a carreira.

Com todos esses percalgos, € compreensivel
gque vocé tenha finalmente conquistado o seu lugar
ao sol na carreira bastante traumatizado, ja com 40
anos e apos praticar o jus esperneandi durante doze
anos, periodo em gue, para desgastar um pouco a
sua energia, exercitou-se nas artes marciais até
conseguir a faixa preta. Nao sei se dai lhe veio a fama
de brigao.

Entretanto, posso assegurar que, durante o
nosso convivio digrio no Jap&o, em dois periodos
que somaram mais de dois anos, nunca o vi destratar,
falar ou fazer mal a ninguém. E verdade que o seu
pavio era curto e que vocé achava quase todo o mundo
chato ou burro. O problema era que, devido aoc seu
carater franco e honesto, vocé fazia sentir essa sua
opinidao & maioria dos que lhe importunavam com
chatices, burrices ou ambas...

Também é de se considerar que a sua fama
de rixento teria advindo de sua infortunada experiéncia,
como Auxiliar contratado, em Norfolk (1939), com o
Cénsul Jose Gomide Jr., seu chefe, que acabou sendo
atingido por um tinteiro e dominado a golpes de jiu-
jitsu. Seus amigos apressaram-se a alegar atenu-
antes: o tinteiro estava vazio e, portanto, n&o espargira
tinta na roupa daquela autoridade consular e os golpes
para imobilizé-lo haviam sido indolores,



Recordo-me bem que quando lhe perguntava
sobre esse incidente vocé sorria, maroto, dava de
ombros, fazia muxoxos e nao confirmava, nem negava,
a versdo de que a SERE, ao fazer a sua transferéncia
para Houston e a de Gomide para locoama, havia
esclarecido ao ultimo, que queixoso alegara completo
desconhecimento daquele tipo de luta, ser o Japao
pais ideal para encontrar cursos de artes marciais
que o habilitariam, no futuro, a defender-se. Conselho
sabio que poderia estender-se aos tempos atuais, a
vista dos sequiestros que, no exterior, sofreram alguns
diplomatas brasileiros, como Aloisic Gomide, filho
de José Gomide Jr. e pai de Aloisio Dias Mares Gomide
Filho, atual aluno do Rio Branco, mantido no ano de
1970, por longo tempo, em cativeiro em Montevideu
pelos Tupamaros. Se ainda estivesse entre nos vocé
poderia ser indicado como mestre e lecionar artes
marciais no referido instituto, caso tal matéria, ainda
que opcional, fosse admitida no curriculo.

Mas no incidente de Varsovia, em agosto de
1949, vocé nao usou de tinteiros como projéteis nem
aplicou golpes: apenas abriu foge contra uma patrulha
de policia comunista que Ihe obrigara a sair de uma
lovers lane juntamente com sua gata polonesa. Vocé
afirmou-me que foi em legitima defesa, pois o carro
policial, ao persegui-lo em alta velocidade, tentou
ultrapassa-lo em um viaduto estreito, procurando
projeta-lo ribanceira abaixo. Acredito, mas ndo sei
como VOoCé saiu vive, com sua companheira
aterrorizada, de um carro que foi todo metrathado.

Enfrentamento de violéncia policial em pais
comunista s6 tem paralelo, nos nossos fastos
diplomaticos, no caso do nosso colega Jodo Baptista
Telles Soares de Pina, em Moscou (1947).

Annlbal Ferraz Graga
(NIBOCA).

Maio de 1969.

Foto do &lbum de
familia pertencente a
Berenice Ferraz
Graga, prima de
Niboca.

Como vocé ndo ignorava, alguns colegas
afirmavam que os incidentes ocorridos consigo
somados ao numero de licencas solicitadas para
tratamento de salde (?), faziam parte de um plano
seu para retardar ao maximo uma promogéo néo
desejada, pois como 2° Secretario vocé seria
aposentado, por limite de idade, aos 55 anos, mas
permanecendo 3° Secretdrio, a sua expulsoéria
somente ocorreria aos 70 anos, por determinagao
constitucional. Ndo acredite nisso. O que houve,
realmente, foram acidentes no seu percurso
atribulado. Do contréario vocé teria rogado a seus
chefes que nao enviassem a SERE oficios de elogio
a seu respeito.

Finalmente, meu prezado Niboca, acredito que
ai em cima deve ser uma maravilha, mas vocé ha de
convir que neste chamado vale de lagrimas ha
também muita alegria e divertimentos sadios, como
em Téquio, onde compartihamos momentos felizes
com lindas japonesas pois, como solteirdo empe-
dernido, a sua boemia restringia-se apenas ao sexo
dito fragil, ndo abrangendo fumo, bebidas ou jogo.

Devo confessar-lhe, com ftristeza gue, pela
continua renovagdo de quadros da carreira, a sua
memoria entre os vivos desta Casa esta-se diluindo
nas brumas de um passado que se torna cada vez
mais remoto: é o fenémeno do fading away que, cedo
ou tarde, afeta a lembranga dos velhos soldados que
serviram ao ltamaraty. Evoca-los € tarefa grata dos
companheiros que labutaram na mesma seara.

Annibal Ferraz Graga (Niboca para os intimos),
carioca, nascido em 9 de dezembro de 1805, faleceu
em Toquio, em 23 de dezembro de 1969, cidade
onde continuava trabalhando, apds aposentado, como
Assessor Técnico do Servige de Imigragdo do Oriente.

ADB @



Esta crénica foi publicada no livro “O Vicio da Africa e Outros Vicios”

(Edi¢bes Jo&o Sé da Costa, Lisboa, 1989). Mais recentemente, Alberto da Costa e Silva
publicou ‘A Enxada e a Langa”, um estudo sobre a Histéria da Africa antes da chegada dos portugueses
(Nova Fronteira/EDUSP, Rio de Janeiro, 1992), e “Espelho do Principe”

(Nova Fronteira, Rio de Janeiro, 1994), livro de memérias de inféncia.

UM DOMINGO NO
REINO DE DANGOME

Alberto da Costa e Silva

Vivemos, ontem, 5 de Novembro de 1872, todos
os que acompanhamos Mario Gibson Barboza na
sua visita aos paises da Africa Atlantica, um domingo
de intensa emogéo.

As 8,30 da manh3, partimos em duas lanchas
para a cidade lacruste de Ganvié, formada, no meio
das aguas, pelo povo assuvie, que ali buscou refugio,
durante as guerras que lhe moveu o rei de Abomei.

Quando as lanchas se encontravam a meio
caminho, foram recebidas por numerosas canoas
pintadas a cores vivas e impelidas por remos de pa
redonda, a semelhanca dos de Marajo. Nesses
barcos vinham, em trajes de ceriménia, os varios
chefes da cidade, cobertos por guarda-sois coloridos,
simbolos do poder real, e musicos e dangarinos, que
se equilibravam, a bailar, sobre as longas pirogas -
tudo alegria e ritmo.

Entramos em Ganvié, saudados de todas as
casas, Casas sobre palafitas, cobertas de sapé,
algumas portas e moirbes decorados com losangos
negros, vermelhos e amarelos. Percorremos a cidade,
sempre com os barcos dos chefes a ladearem
alegremente as lanchas.

Ganvié fica a varios quilémetros da terra firme
e sua populagio, vivendo da pesca, criou uma cultura
aquatica. As ruas s@o de agua. Os adultos as
percorrem em canoas. As criangas passam a nado
de casa a casa. De slbito, um anuncio de cerveja, de
cigarro francés ou de refrigerante. A porta de uma
cabana, a maquina de costura. Ou um homem de pé,
a ouvir um transistor.

(10 JEN 33

Durante cerca de uma hora, esteve a comitiva
brasileira envolta pelo ritmo dos tambores, pelo jubilo
dos cantos e por indescritivel entusiasmo. De volta a
praia, seguimos de automével para Abomei, capital
do antigo reino de Dangomé ou Daomé, que tantas
ligagdes teve com a histéria dos africanos no Brasil.

Pela primeira vez, desde o fim do Império, a
nossa bandeira voltou a tremular na capital do que foi
um dos mais poderosos reinos militares da Africa.
No passado, porém, costumava ela, nas grandes
festas, figurar ao lado dos entandartes reais,
juntamente com as da Inglaterra, da Franga, de Por-
tugal, da Holanda e da Dinamarca.

Ali, Gibson, apés ser recebido pelas autori-
dades, foi levado ao Palacio do chefe da grande familia
Behanzin, ao neto do famoso monarca de Abomei,
que resistiu duramente aos invasores franceses e
que contou, em seu exército, com artilheiros
brasileiros. Behanzin foi vencido na Ultima década do
século XIX e morreu no exilio, na Martinica.

O chefe Camille Behanzin acolheu-nos no patio
interno do velho palacio de barro socado, com as
paredes cobertas de alto-relevos, a relembrarem
feitos dos antigos reis daomeanos. Estava cercado
por suas mulheres e filhas. E pelos dignitarios da
corte. Todos sentados no chao, a africana.

As princesas mostraram-nos como dangavam
as amazonas, a tropa de mulheres, com escudos
redondos e longas espadas, que constituia a forga
de elite e a guarda real dos antigos soberanos. Em
seguida, o chefe Behanzin, revestido das roupas e
insignias dos reis de Abomei, anunciou a Gibson que



iria, em sua homenagem e a velha amizade entre seu
reino e o Brasil, dangar com ele. Um soberano de
Abomei danga poucas vezes em todo o seu reinado,
e a primeira, em honra a seu antecessor, falecido.
Fez, portanto, um grande gesto ao ministro brasileiro.

Ergueu-se, enorme e imponente. Jogou para
atrds dos ombros o manto verde que o cobria. E téo
logo desceu as escadas da varanda, todas as suas
mulheres e filhas, e os nobres, e os funcionarios da
corte, e os subditos presentes se ajoelharam e néo
mais desprenderam o olhar do solo, ao mesmo tempo
que cantavam e gritavam de alegria. O chefe fez
algumas evolugdes lentas, com solenidade e ungéo.
E depois, convidou Gibson a dangar com ele, gesto
ainda mais significativo.

Seguiu-se a visita ao Museu de Abomei, no
mais antigo dos palécios - um conjunto de casarfes
e patios de barro batido, cercado por muro alto e

O rei de Poria Novo (Nova Allade ou Ardra),

protegido pelo guarda-sol de praxe,

assiste com o Chanceler Maric Gibson Barboza

a wuma danga de masearas. Na fote, que & de rovembro de 1972
podent ser reconhecidos o entdo Ministro André Mesguita

e os Secretdrios Rubens Rictpero & Alberto da Costa e Silva.

espesso. Logo de entrada, vé-se o sobrado de dois
andares - idéntico a um prédio carioca ou baiano dos
fins do século XVIIl ou inicios do XIX - que Francisco
Félix de Souza, o Chacha, mandou construir para seu
grande amigo, o Rei Guezd. A méae desse soberano,
Nan Agoting, foi vendida como escrava e acabou no
Brasil, onde teria fundado, em Séo Luiz do Maranhao,
a “Casa das Minas", um candomblé do rito fon, que
existe até hoje.

O museu € impressionante. Ali estdo as velhas
lembrangas do Dangomé - uma cadeira real, cujos
pés se assentam sobre quatro caveiras de inimigos,
por exemplo. E jarrées de faianga, usados como
instrumentos de percuss@o, pois os daomeanos
batiam em suas bocas com leques de plumas ou
ventarolas de palha. E grandes panos em que se
costuravam figuras recortadas, a simularem
tapecarias. E espingardas antigas. E sabres rituais.
E num dos patios, uma casa que parece enterrada no

ADB P



chéo, pois tem o teto a cerca de um metro do solo,
Nela estdo sepultadas as esposas de um antigo rei.
“O piso”", diz-nos o guia, também ele de sangue real,
“era coberto pelos tecidos mais ricos. As mulheres
entravam com roupas finas e joias. Tomavam uma
beberagem, que as fazia adormecer. Mal se deitavam,
fechava-se a abertura do timulo e, junto a ela, se
sacrificavam numerosos escravos”.

Ao sair do museu, num dos patios, encontramo-
nos com o Principe Sagadin, irmdo do Rei Behanzin,
que deu guerra aos franceses. Velhissimo, sentado
em seu alpendre, cercado pela familia e pela corte.

O prefeito local ofereceu-nos um grande
almogco. Num casardo em tudo semelhante a uma
velha sede de fazenda brasileira. Uma escada de
pedra a levar-nos ao Unico andar, por cima de alto
pordo. O soalho de longas tabuas. O peé-direito
elevado. As largas janelas, com a luz a filtrar-se pelas
venezianas cerradas. E a ampla mesa, de toalha
branca, sobre a qual se acumulavam as comidas
que foram levadas do Brasil para o Daomé: o feijdo
de leite (de leite de coco), o peixe com pirdo, dito
“piron”, o mocotd, transformado em “motocotd”, o
cozido e a feijoada, cujos nomes os daomeanos
conservam. Havia também os pratos transplantados
da Africa para o Brasil, como o efé.

@ ~ps

1 Alberte da Costa e Silva com Dan, a
serpente sagrada, e seu sacerdote,
ne remplo de Ajuda (Oidah ou
Whidah), ne antige Daomé, haje,
Republica do Benim. Novembro de
1972,

2 Alguns dos companheiros do
Chanceler Mdrie Gibsen Barboza
em sua historica visita & Afvica
Atldntica, em fins de 1972: Na
primeira fila, André Mesquita,
HKladimir Murtinho ¢ Alarice
Silveira; na segunda fila, Rubens
Riciipero, Dr. Jair Sebastido dos
Santos, Paule Tarso Flecha de Lima,
Ronalde Costa, Alberic da Costa
& Silva, Beatriz Mamed, Francisco
de Lima e Silva e Fernando Silva
Alves; Na terceira fila, Luiz
Barbosa, Flavio de Almeida Salles
e Anténioc Nery da Costa.

Nesse almogo, estavam, além das
autoridades municipais, varias pessoas de ascen-
déncia brasileira - o casal Silva, o casal Barbosa, o
casal Soares -, que mantém vivas as tradigdes que
seus avés, antigos escravos ou mercadores de
escravos, trouxeram do Brasil.

Esse nao foi, porém, nosso primeiro contato
com a numerosa e importante comunidade de estirpe
brasileira que existe na antiga Costa dos Escravos.
Ja no Aeroporto de Cotonu, féramos recebidos por
um grupo de Daomeanos cujos antepassados vieram
ou voltaram de nosso pais. Os homens trajavam
ternos de linho branco impecavelmente engomados,
como sempre foi de rigor na Bahia e no Nordeste. A
saida do aeroporto, um conjunto tocou um samba -
ou talvez o que seria a imobilizada memaria de um
pre-samba. Com pandeiro, tamborim e - pasmem! -
o nosso prato-e-faca.

No fim da tarde, visitamos Ajuda, onde
assistimos a um candomblé, ao redor da enorme e
esgalhada arvore santa, e bem em frente ao antigo
forte portugués de S3o Jodo Baptista, que foi
queimado pelo Ultimo de seus comandantes, em
1961. Esta restaurado e nele se instalou um Museu
de Historia, onde ha trés salas dedicadas ao Brasil.
A entrada do casardo, que nada tem de fortaleza, mas



tudo de um solar rustico, de confortavel morada de
um senhor de terras, estdo o escudo portugués e
varias Cruzes de Cristo.

Dali saindo, dirigimo-nos para o bairro
brasileiro - o “Quartier Brésil" - construido ao redor
das Casas de Francisco Félix de Souza, um dos
homens mais poderosos da Costa, no seu tempo.
Neo “Quartier Brésil", Gibson foi recebido pelo atual
Chacha, descendente direto de Chico de Souza, e
levado a visitar o tumulo do famoso negreiro, hoje
figura venerada em Ajuda.

Francisco Félix de Souza esta enterrado no
seu antigo quarto. O tumulo de marmore, com
inscricdo em portugués e encimado por uma imagem
de S&o Francisco de Assis, encontra-se ao lado da
cama em que dormia, um altc e amplo leito de
jacaranda do Brasil.

Num patio, que se vé da janela, esta o cemitério
dos brasileiros. E na sala da casa-grande, os retratos
dos Chachas.

Quandc passamos para um jardim interno,
cercado de varandas,fomos acolhidos com ovagges.
Era a comunidade brasileira, entre cujos membros

estava o Dr. Olympio de Medeiros, primo do primeiro
Presidente da Republica do Togo. Médico em Lomeé,
viera especialmente a Ajuda para dar boas-vindas
aos patricios.

Seguiu-se uma apresentagdo de musica e
danca. Nao havia diferenca entre o que tocavam e um
samba brasileiro. Parecia ndo ter existido a longa
auséncia de contatos diretos entre os dois lados do
Atlantico. Representou-se o “burrinhdo”, o mesmo
bumba-meu-bei do Nordeste: as cangdes, idénticas
as que entoei, menino. Os versos eram em portugués,
num portugués estropiado, mas em portugués.

Comegou uma especie de cordao carna-
valesco. Alguns bailarinos usavam mascaras
semelhantes as que se viam nas folias cariocas do
inicio do século. Mascaras representando gente
branca. Apareceu um perna-de-pau, com a cabeca
de De Gaulle. Em pouco tempo, estavamos todos
dancgando, os brasileiros da comitiva de Gibson e os
descendentes de brasileiros de Ajuda. Como se, de
repente, deixassem de existir a geografia e a histéria,
o espacgo e o tempo. E o mar fosse mentira.

Fazia calor e anoitecera.




7 CronicaS Y

| Consulares)

D

4

A Velha

Sua primeira mencédo, um tanto confusa,
foi em qualquer manha, pelo telefone. Uma
senhora, muito velha e doente, pedia que o Cénsul
Ihe fosse a casa, para assunto de testamento.
Frau Wetterhuse.

O recado se perdia, obrigacao abstrata, no
tumulto diario de casos, o Consulado invadindo-
se de judeus, sob mo de angustias, famintos de
partir, sofridos imenso, em desengano, publico
pranto e longo esiremecer, quase cada rosto
prometendo-se a coativa esperanga final do
suicidio. Vé-los, vinha a mente a voz de Hitler ao
radio - rouco, raivoso. Conira esses, desde
novembro, se implacara mais desbordada e atroz
a perseguicao, dosada brutal. Viesse a guerra, a
primeira ordem seria mata-los?

O nome Wetterhuse extinguia-se num
zumbido, com o que o Norte tem de mais brumoso.
Mas, seguinte, na semana, voltava, a suplica,
embaixada-de-jo, apelo insistido. Prometi-me de
ir l4. Fazia todo o frio.

Sumia-se no dia noturno a bela, grande
cidade hanseética, nem se avistavam seu céu de
ferro molhado e as silhuetas das cinco igrejas,
suas torres de cobre em azinhavre. Dava-se, que
nem caudas de cobras, delgados glaciais chicotes
- nevando, fortes flocos - o0 vento mordaz. Saindo
para o Glockengiesserwall, se bem que abafado
em roupas, eu tivera que me enregemer, ao resfrio
cravador e & umidade, que transia. Via-se, a cada
canto, o emblema: pousada num circulo, onde
cabia obliqua a swastika, a aguia de abertas asas.
A fora, as sombras dos troncos de arvores, na
neve, e as curvas dos corvos, o corvo da desdita.
Dizia-se que, este, muitos anos faz, seria o mais
duro inverno, de concumulados gelos: morriam
muitos passaros. O coragio daquela natureza era
manso, era mau? Sentia-se um, ao meio de tal
ponte, a face do caos e espirito de catastrofe, em
tempo tdo ingeneroso, ante o critério Gltimo - o
pecado de nascer - na tese anaximandrica. Todos
pertenciamos, assim mesmo, a vida.

D Avs

A casa era no Harvesterhude, umbrosa,
meio a um jardim que no verao teria sido amavel,
com seus olmos e 0s macicos de tuias e
rododendros. Toquei e levaram-me ao saldo - como
se subterrdneo. Havia |4 uma invernia de
austeridade, o cheiro de irrenovavel mofo e de
humanidade macerada. Tapecarias, reposteiros de
falbalas, muito antigos moveis, tudo se unia num
esfumado. as cinzas da neve. Assustava a
esdruxularia daquele ambiente solifugo e
antimundano, de sopor e semiviver, o sentido de
soliddo; circunstando um ar frio, Tinham acendido
lareira. Dos lustres descia uma luz, de velas, era
luz em cemitério. Esperava-se encontrar, em torno,
duendes e |lémures. Encontravam-se criaturas -
ao todo cinco mulheres, todas velhas, que se
retraiam, estafermaticas, estornicadas nas vestes
de veludo ou gorgorio de 13, de golas altas, longas
mangas, terrivel decoro.

Ao centro, numa poltrona em estrado -
deveria ficar mais alta que nés, segundo um rito
- a mais ancia. Era extraordinaria de velha,
exaustamente o rosto, todo angulado, cavado de
sulcos, e em cujo esqualor olhos havia, ex-azuis,
sem iris, de despupilada estatua. Passaria dos
noventa, parecia centenaria. Desde as aparéncias,
porém, sabia-se que a gentildama, feita as sociais
sobrancerias e ao comando intimo, e a quem 0
recato levara a levantar-se do leito de
semiparalitica, e ser vestida e colocada ali, em
elevado assento, de magoa hirta, de sua livida
vontade. E precisava de ser ouvida. Beijei-lhe a
mé&o, os trémulos dedos definhados.

Era a Dame Verdnika. Dame Angélika, sua
filha, e trés parentas, as outras, ressemblantes,
com, que nem que perucas, os tao brancos
cabelos, que teriam sido amarelo-palha.
Ordenadamente se sentavam, cada qual com mal
pegado sorriso, prontas a conservar-se de parte,
sentindo-se demasiado presentes ao versar do
assunto conspiravel. O qual, a justo ver, elas
desconheciam.



Desfez-se um siléncio. Dame VerGnika
tomou a voz. Dissesse td0-s6 frases de paolidez;
repetia-as, balbuz, sob algum afrontamento, com
um arrulha de asma. Ora fechava os olhos,
sacudia, levissima, a cabega em frinas, reprin-
cipiava. Devia de estar repassando-se de algo,
muito passado, trazido de um tanel, relutante na
resisténcia a4 evocagdo, fato de estrangulada
memoria. Confundia-se; eu tinha de prestar
ouvidos. De repente, encarou-me mais, dava-me
o todo gris dos olhos. E comegava a falar em
portugués,

Falava-o, tdo perfeitamente, e ndo mais
naquela diccao fosca, mas ressurgida, anos, d'ora-
atras. E vi - que a voz pertence as estancias da
idade: que, bem assim, nesse teor de tom, que
eu jamais ouvira, conversar-se-ia, outro tempo,
em solar e saraus, em tertulias, merendas e
cavacos. Era como se falasse figura, de um album
desbotado.

- “Vivi em vosso pais, vossa pequena
formosa cidade de Petrdpolyis... Conheci vosso
bom Imperador - ele estudava o hebraico. Vosso
Imperador estimava meu marido, Kaspar... Dr.
Kéaspar Eswepp, sabeis? Vosso Imperador nos
convidava ao pacgo...”

Relembrava - revocava - sorriu-se a um
persistir de imagens? E esiremeceu. Voltava as
brumas do presente, a sua gélida patria. S6 entio
entrou a falar sob forga de fatos: dos campos-de-
prisdo, as hitlerocidades, as tragicas técnicas, o
odio abismatico, os judeus trateados. Olhavamos,
ali, na parede, de corpo inteiro, o marido. - “Ele
era judeu, sabeis?”

E - o retamente, o raso: a filha, também
tdo idosa Dame Angélika, seria teuto-hebréia, uma
mischling, “mestica do primeiro grau”, segundo o
cédigo hediondo. Dona Verdnica o disse, de
socobro. A filha, por sua eiva aboriginal, corria
grave perigo. Ela, a Mae, tinha de solicitar-se
daquilo.

Sofria, seca. Preparava-se? Para desvendar-
me seu motivo: o drama, sobreestando, o sorcéo
da coisa, vagarosissima verdade:

-"Minha filha ndo é filha do meu marido.
Nem ela, nem ele jamais o souberam... Foi em
vOsso pais... O pai da minha filha era um amigo
nosso, que nos frequentava... O pai de minha
filna n&o era de sangue judeu..."

Teve um sorrisinho titdnico. Endireitou o
busto, alisava-se o rosto, num adema de extrema
dignidade, fizera-se altiva. Num momento, ela
precisara de profundar um pogo, arrancar em si o
que tanto sepultara a forca do tempo, desistir do
longo beneficio do olvido. E ja era a dor de dar,
a fé, uma sua turpitude secreta, exsuscitar um

negrego, a fementira. Seu coraciao ndo pesava
um miligrama?

Ali, as outras quatro mulheres perma-
neciam, salvaguardas, em circunstancia de surda
sociedade, sem participagcdo emotiva. Aquelas
meditavam o que ndo podiam entender - Dame
Angélika, Damas Philippa, Osno e Alwyna.

Dona Verd6nica ndo se voltara para a filha;
S0 a mim encarava, avida. Ndo sem intuito
descobrira-me o inarravel. Tinha de satisfazer o
problema, intentar o sarcimento. Sanar o obvidvel.
- “Nao? Sim?” E queria reforgar-se com minha
opinido, tomar conselho. A filha nao tinha sangue
da outra racga. - “Por que, pois?” Pertencia-lhe,
fidedigna declarar aquilo, fatal como o sol, verifazer
o real, renegar o inauténtico. Tomaria o grave
passo. A tanto preco - o de se inquinar e malsinar-
se, para 0o pouco restante da vida. Em dizer,
porém, que nao lhe era possivel prestar fatos,
produzir testemunhas, recorrer no caso a prova
de sangue, nem ao menos apelar para a razéo
publica. Tdo longe, tantos anos... Mas, quem
sabe, poderia ter o apoio de um grande, forte
pais, de gente tdo fidalga, de tanta ponderancial
- “Sim. E?" Pegou o lenco, tivera um jacto de
tosse. Ansiosa, querulante: -"Foi em vossa
formosa, pequena cidade de Petrépolyis...”

N&o, em fato. Ndo. Tive de sacudir a cabeca.
Dame Angélika nem mesmo era brasileira. Tudo
indeterminado, sem fundamento certo, apenas o
citar de um romance perdido no antigo, tdo
esfiapavel, patina, voz para memdaria. Quem iria
querer crer? Ela mesma, Dona Verédnica, ndo se
lograva de ilusdes. Ah, vivera demasiado tempo,
distanciara-se das possibilidades manejaveis das
coisas. Teve o chluque de um solugo. Ofegou. la
abater-se. Subito, porém, rompendo-se do
desalento, algo flamejou nela, que nem um rebrilho
de alma - uma gléria - e exclamou:

- “Ele foi um vosso compatriota um homem
nobre... O amor de minha vida!...”

Sopitou-se, desopressa. Como poder pagar
sua divida dourada? Levantei-me; eu nem era um
cooperador passivo do destino. Também aquelas
senhoras presentes se levantaram, em sincera,
distinta cortesia. Ali, borbulhavam pensamentos.
Desfalecidos espiritos. S6 siléncio. Dona Verénica
mostrava-nos seu comprido rosto, escalavrado,
blafardo, diafano pergaminho. Dona Angélica
passava-lhe meiga a méo por trds da cabeca.
Todos nos jaziamos de pé, em volta dela. A longa
mulher. O sistema do mundo. A velha vida.

Guimaraes Rosa
Nossos agradecimentos a Senhora Vilma Guimardes

Rosa, filha do escritor Guimardes Rosa, pela autorizacéo
para publicar a crénica acima.

ADB PO



Estimulada pelo interes-
se demonstrado por alguns co-
legas, a ADB vai retomar o es-
tudo dos fundos de penséo.
® 6960000506608 89 &80

A ADB publicara, em
forma de encarte do Boletim,
lista de enderecos e telefones
domiciliares dos diplomatas
aposentados. Caso algum
colega prefira que essas infor-
magcdes ndo sejam divulgadas,
favor informar, até 10/03/95, a
Secretaria da ADB pelos
telefones (061) 211-6950, 224-
8022 ou pelo Fax (061) 322-
0504.

Jovem editor de presti-
gioso boletim procura artigos
interessantes. Escreva para
Boletim da ADB, MRE, Anexo
|, Térreo, CEP 70170-900
Brasilia, DF ou envie para o FAX
nimero (061) 322-0504.

Nos préximos numeros,
o boletim publicard uma série
de matérias sobre os interes-
ses e reivindicagbes dos cdn-
juges de diplomatas, ilustrando
a forma como eles sdo aten-
didos em outros servigos diplo-
maticos.

20000 9 0CO0OOOSSaPS

CRECHE

A Fundacgéo Visconde de
Cabo Frio, que ha dez anos
atendia em sua creche depen-
dentes menores de funcionarios
do ltamaraty, ficou impedida,
pelo Decreto 977, de 10 de
novembro de 1993, de renovar
contrato com o MRE que
garantia a gratuidade daqgueles
servigos para os servidores do
Ministério. O auxilio pré-escola,
hoje no valor de R$ 75,00,
instituido para substituir o
mencionado beneficio, sequer
cobre a quarta parte da mensa-
lidade da creche.

(16 JESY=

Durante o ano de 1994,
os esforcos no sentido de
subsidiar a freqtiéncia de filhos
de funcionarios do Ministério -
sobretudo daqueles de mais
baixo salério - levaram a exaus-
tdo dos recursos financeiros da
Fundagdo, que ndo podera
manter o subsidio em 1995.

Gestbes estdo sendo
feitas junto & Presidéncia da
Reptblica e a SAF com vistas
a permitir que filhos de funcio-
narios do ltamaraty tenham de
novo acesso a creche da
Fundagao Visconde de Cabo
Frio, cujos padrdes de excelén-
cia assistencial e pedagogica

sdo amplamente reconhecidos
e mereceram mencdo da
UNICEF.

OBSERVACAO

A foto que aparece na
pagina 18 do namero anterior
do Boletim (Casacas no Cerra-
do) pertence ao jornalista
Manuel Mendes e foi publicada
pela primeira vez em 30/04/87,
em sua coluna Mala Diplomati-
ca. Nossos pedidos de descul-
pas pela omiss&o do respectivo
crédito.

..l.‘.......l....
E JA SE VAO 30 ANOS...

De carta do ex-Senador
e ex-Chanceler Afonso Arinos
de Melo Franco ao seu filho, 0
diplomata e Embaixador Afonso
Arinos de Melo Franco Filho:

“Houve um movimento
bastante forte para me jogar na
vice. Mas eu nao topei, porque
a idéia de campanha me esfria.
Prefiro outro setor que vocé sabe
- e que tudo indica esteja
assegurado, a menos que
surjam dificuldades imprevisi-
veis. Engragado € que todo o
ltamaraty ja sabe, e v. precisa
ver os salamaleques e simpa-
tias undnimes que me demons-
tram os seus colegas. Eu me
rio, por dentro!”

Extraido por Carlos
Guilherme Mota de “Atras do
Espelho - Cartas de Meus
Pais”, de Afonso Arinos, filho,
Editora Record. Reproduzido na
resenha que fez sobre o livro,
publicada na edigdo de 13/11/
94 de “O ESTADO DE SAO
PAULO".

8900000000000 0GOS

Lamentamos informar o
falecimento do estimado colega
e associado Sidney Pinto
Fernandes, em 30 de dezembro
de 1994, na cidade do Porto.



COMO NASCEU A

Sérgio Bath

Vale a pena contar como nasceu a ADB.

Foi em janeiro de 1990, em casa de Jdério
Dauster, no Lago Sul de Brasilia. Jo6rio ja me
tinha falado algumas vezes na Associagao
profissional que Ihe parecia necessario criar, em
defesa dos interesses legitimos da nossa
comunidade (evitemos o adjetivo “corporativo”
porque assumiu conotacdo de abuso;
injustificadamente, porque toda corporagao tem
interesses legitimos a defender). Concorddvamos
com a idéia, mas nossas conversas nunca
passavam desse ponto.

Naquele janeiro, no entanto, decidimos leva-
la adiante. Uma tarde de sabado Jario convidou
Luiz Felipe Lampreia, Gilberto Velloso e eu para
discutir o assunto. Queriamos ouvir as impressées
de colegas daquele gabarito para ajustar nossas
miras. Estavamos no fim do Governo Sarney, em
breve haveria uma mudanga de guarda no
ltamaraty. Decidimos assim continuar pensando
no assunto mas so leva-lo adiante publicamente
depois de margo, ja no Governo Collor.

Alguém precisava tomar notas e preparar
papéis, e assumir espontaneamente a funcéo de
“secretario” do movimento; no curso dos dois
meses seguintes procurei inimeros colegas para
falar da iniciativa. A reagdo era quase sempre
boa, com diferentes graus de entusiasmo e
expectativa. Houve, naturalmente, as excecgdes
que sempre provam a regra. Por exemplo: um
colega lamentou, com pessimismo, “essa boa
idéia que vai ser mal aplicada”. Outro, que defendia
o tratamento privilegiado dos funcionérios
“excepcionais” (perfeitamente justo como pratica,
mas perigoso como teoria geral) qualificou nossa
proposta como uma forma de “premiar a
mediocridade” na instituicdo. Ora, certamente ndo
era isso o que Jorio e eu pretendiamos.
Pensavamos na defesa dos interesses comuns
da nossa coletividade, € nos recusavamos a
admitir que nao existissem.

Foram feitos também alguns contatos com
representantes de paises onde os diplomatas

ADB @



tinham seu 6rgé&o de classe — Equador, Espanha,
Estados Unidos, México, Itdlia. Do exterior,
comegavam a chegar comentarios e informacdes
de alguns colegas, e em Brasilia o nimero dos
interessados crescia.

Foi necessario um esforgo de conciliacdo
entre 0s “associacionistas” moderados, e o0s
“guase-sindicalistas” radicais; entre os mais jovens
e 0s mais velhos. Esforgco do qual, como era de
esperar, infelizmente nem todos participavam.
Houve mesmo quem sutilmente estimulasse essas
diferencas, com propositos personalistas. Assim
€ a natureza humana.

Com o novo Governo, em margo, Jorio
deixava o IBC, que foi extinto, para assumir a
funcdo de Negociador da Divida Externa; estava
agora ocupadissimo, mas continuava a trocar
idéias com ele em memoréaveis passeios
dominicais pela ciclovia. No IPRI, que passei a
dirigir — situado ainda na velha casa da Vila
Planalto —, instalou-se o nicleo da Associagéo
in fieri.

Sérgio Nabuco de Castro, Carlos Prazeres
Campelo, Luis Fernando Panelli Cesar e alguns
outros bons companheiros arregagamos as
mangas para fazer o trabalho bragal que precisava
ser feito. A proposta precisava ter proponentes
claramente identificaveis, de preferéncia de todas
as classes, aposentados e do Quadro Especial;
solicitamos assim o recebimento de adesdes até
o dia 10 de agosto, e até aquela data 39 colegas
tinham respondido ao apelo. Mais tarde, seriamos
criticados pela omisséao na lista de proponentes
de alguns colegas que desejavam ali figurar: uma
falha inevitavel, porque era impossivel nos
comunicarmos pessoalmente com cada um, todo
o tempo. A medida que o movimento se ampliava,
guem deixava de manifestar interesse corria o
risco de ser deixado de lado, mesmo porque
alguns colegas aceitavam a Associacdo mas
sinalizavam seu desinteresse em aparecer como
proponentes de forma tacita, olhando para o outro
lado —, e ndo seria decente insistirmos. Portanto,
quem silenciava corria o risco de ser mal
interpretado.

Encerrado o prazo estabelecido para as
adesdes, divulgou-se a lista dos 39 proponentes
que se apresentaram em tempo, com a seguinte
explicagdo: “E uma lista circunstancial: num dado
momento foi preciso encerra-la, o que impediu
muitas adesdes valiosas. Estou certo de que a
ADB tem numerosos outros proponentes
silenciosos, que manifestardo seu entusiasmo no
momento da adesao”.

A lista ndo poderia ser mais diversificada.
Os 39 incluiam 6 mulheres, 3 Embaixadores em

@ ~Avs

posto, 4 funcionarios aposentados ou do Quadro
Especial, 2 Embaixadores designados, a Diretoria
do IRBr, o Chefedo Ceriménial, 2 Chefes de
Departamento, o Secretario Geral da Presidéncia
da Republica e trés outros funcionéarios da
Presidéncia.

Ja nesse momento se notava o que viria a
representar um perigo para a nascente
Assaociacdo: o “particularismo” de numerosas
propostas de alguns colegas, que, sem nada
acrescentar de essencial ao movimento, queriam
dar-lhe um toque especial — o que estimulava
novas alteracdes, em prejuizo do esforco princi-
pal de criacdo. A carta-circular de 10 de agosto,
que assinei, dizia: “... no curso das muitas
conversas que tive..., nas ultimas semanas, ouvi
varias sugestoes, todas respeitaveis e quase todas
uteis. Adotei o seguinte critério: qualquer idéia
que imprimisse tonalidade particular ao projeto,
apresentado propositadamente de forma ampla e
flexivel, foi posta de lado. A ADB é hoje uma
virtualidade, ndo é chegado ainda o momento de
defini-la com rigor. Nés o faremos gradual e
coletivamente, dando-lhe a fisionomia que nossa
vontade comum escolher”.

Nossa preocupacdo era manter o impulso
principal da idéia, evitando o divisionismo esteéril
trazido por um excesso de propostas especificas,
bem-intencionadas.

Sabiamos que embalados por essas boas
intengdes poderiamos desembocar no inferno...

Em 14 de agosto os 39 proponentes
originais assinaram e distribuiram uma proposta
“oficial” para criar a Associagdo. Em um meés,
mais de 400 adesdes foram recebidas — estava
assegurado o éxito da inicitiva. Em novembro os
Estatutos foram registrados, e a primeira
Assembléia Geral, no Clube das Nagdes, foi
marcada pelo entusiasmo dos participantes,
sendo constatadas 609 adesdes (mais de 50%
de um universo de 1.150 membros potenciais).
Concluida uma “gestacao” de dez meses, nascia
por fim a ADB. O nimero de membros continuou
crescendo, e hoje é de 840, representandocerca
de 80% do universo total.

Dai em diante a historia da nossa
Associagdo € melhor conhecida, Em 1992 foi eleita
a segunda diretoria; em maio de 1993, lan¢ado o
Boletim, que tem contribuido para recuperar a
solidariedade da nossa gente e, mantendo uma
boa qualidade editorial, j& conquistou uma
audiéncia importante, interna e externa; em 7 de
novembro de 1994, foi eleita a terceira diretoria.
Ao longo desses quatro primeiros anos, algumas
batalhas foram travadas. Como é natural, pela
frente resta ainda muita coisa por fazer.



INDICE DAS MATERIAS PUBLICADAS
NO BOLETIM DA ADB, 1993-1994

(at¢ o numero 18)

As matérias aparecem sempre em italico (ex: Jorge Amado e Eu). O Indice, preparado por Sérgio
F.G.Bath e Maria Lidia Machado de Freitas, consta de duas partes. Na primeira, a entrada € por
autor, em ordem alfabética do sobrenome, representado em caixa alta (ex: ACQUARONE, Appio
Claudio), seguido do titulo e do nimero do Boletim correspondente. Na segunda, ha entradas pelo
titulo e por assunto, cumulativamente, sempre por ordem alfabética. O nome do autor esta abreviado,
e o registro ¢ feito apenas pelo nimero do Boletim.

Primeira Parte: por autor

ABREU SODRE, Roberto de
Novas Responsabilidades para os Diplomatas Brasileiros
Ano |, n°® 7, novembro de 1993, pag.12

ACQUARONE, Appio Claudio
Allegro Ma Non Troppo: A Copa de 90(Crénicas Consulares)
Ano I, n® 17, setembro de 1994, pags.18,19

ALBUQUERQUE, Silvio

Bruzundanga Revisited, apresentacdo do artigo Lei de
Promogdes (crénica militar) de Lima Barreto

Ano Il, n® 14, junho de 1994, pag.12

ALCAZAR, Santiago
Diplomacia ao Volante
Ano I, n® 12+1, maio de 1994, pags.5 6 e 7

ALMEIDA Paulo Roberto de
RBPI: Mantendo uma Revista Pioneira
Ano |, n® 5, setembro de 1993, pdg.5

ALVIM, Francisco
A Luz em Vinicius
Ano |, n° 6, outubro de 1993, pags. 6 e 7

AMARAL JR, Rubem

Manoel Cerqueira Lima, Primeiro Mértir do Servigo Exterior
Brasileiro?

Ano ll, n°® 16, 17, 18, 12/94, pags. 26, 27 e 28

AMARANTE, Stélioc Marcos
O Servigo Exterior Chileno
Ano |, n® 2, junho de 1993, pags. 7 e 8

AMORIM, Celso Luiz Nunes
Mensagem
Ano |, n® 5, setembro de 1993, pag. 1

ANDRADE, Virgilio Moretzsohn de
Fundagdo: A Volta as Orgens
Ano |, n® 4, agosto de 1993, pag. 9

ANSARAH, Edélcio José

Resposta ao Questiondrioc n® 1 - "Condigées de Vida”
Ano |, n® 1, maio de 1993, pag. 5 (1° parte)

Resposta ao Questiondrio n® 1 - “Condigées de vida"
Ano |, n® 2, junho de 1993, pags. S e 6 (2° parte)
Postos

Ano Il, n® 17, setembro de 1994, pag. 27

ARAUJO, Heloisa Vilhena de
Guimardes Rosa
Ano Il, n*16, 17, 18, 12/94, pags. 9, 10, e 11

ARAUJO, Joao Hermes Pereira de

O Museu Histérico e Diplomdtico do Iltamaraty no Rio de
Janeiro

Ano Il, n® 11, margo de 1994, pags. 4 e 5

ATHAYDE, luiz Fernando Gouvéa de

An Evening to Remember...(or to forget...) ou da inexperiéncia
do Primeiro Posto

Ano 1l, n® 12+1, maio de 1994, pags. 10 e 11

AZEREDO, Mauro Mendes
Miguel Ozério, Diplomata e Mestre de Diplomata
Ano |, n® B, outubro de 1993, pags. 8 e 9

BARBOSA, Rubem Antdnio Corréa
Atentado a Bomba em Bogoté
Ano |, n° 2, julho de 1993, pags. 3 e 4

BARBOZA, Alexandre Motta
A culpa é dos Negros... e Nossa!
Ano Il, n® 14, junho de 1994, péags. 9, 10 e 11

BARRETO, Fernando de Mello
O Servigo Exterior Canadense
Ano |, n® 1, maio de 1993, pags. 6 e 7

BARRETO, Lima

Lei de Promogdes (Crbnica Militar)

Ano I, n® 14, junho de 1894, pag. 13

A Diplomacia da Bruzundanga

Ano Il, n® 15, julho de 1994, pags. 18, 19 e 20.

Ape @



BATH, Sérgio Fernando Guarischi

A Morte do Coénsul-Geral Barradas

Ano |, n® 5, setembro de 1993, pag. 10

Viagerm as Montanhas da Dor de Cabega

Ano |, n® 7, novembro de 1993, pad. 5

El Desquite Hediondo

Ano I, n® 12, abril de 1994, pag. 23

Conselhos ao Embaixador Iniciante (apresentagdo e
tradugdo da carta n® S de Nicolau Maquiavel, escrita em 23
de outubro de 1522 ac amigo Rafael Girolami)

Ano (I, n® 12+1, maio de 1994, pags. 16 e 17

Mais Conselhos aos Novos Embaixadores

Ano I, n® 15, julho de 1994, pag. 7

Galba e o Imperador do Japdo

Ano Il, n°® 16, agosto de 1994, pags. 6, 7 e 8

BOMFIM, Octavio
Recordagdes da Rua Larga
Ano I, n® 15, julho de 1994, pags. 21 e 22

BORGES, Ricardo Carvalho do Nascimento
Promogédo: O Outro Lado da Moeda
Ano |, n® 5, setembreo de 1993, pag. 8

BRAGA, A. Humberto

Sobre essa histdéria de medo...

Ano 1, n® 12+1, maio de 1994, pags. 12 e 13
Da Fila

Ano I, n® 16, 17, 18, 12/94, pags. 6 e 7

BRIZOLA, Leonel
A Insercdo do Brasil na Economia Mundial
Ano ll, n® 14, junho de 1994, pags. 20 e 21

CAMATA, Rita
Candeldria, a Licdo que Devemos Aprender
Ano I, n® 10, fevereiro de 1994, pags. 4 e 5

CAMPELOQ, Carlos José Prazeres
Back to the future
Ano |, n® 3, julho de 1993, pags. 6 e 7

CAMPOS, Alfredo

Revisdo da Constituicdo Federal - Apresentagdo de Froposta
Revisional PRE 007074-3

Ano |, n® 8, dezembro de 1983, pags. 4 e 5

CANDEAS, Alessandro /| MACEDO, Adrienne

O Bardo do Rio-Branco em Paris (ou: A La Recherche du
Cliché Perdu)

Ano 1, n® 12, abril de 1994, pags. 18, 19, 20, 21 e 22

CARDOSO, Fernando Henrigque

Mensagem

Ano |, n° 1, maio de 1993, pag. 1

Uma Polltica Externa para o Fim do Século
Ano |l, n® 14, junho de 1994, pags. 14, 15 e 16

CARNEIRQO, Enéas Ferreira
O Brasil e o Mundo Dentro de Dez Anos
Ano |l, n° 16, agosto de 1994, pags. 24 e 25

CASTELLO CRUZ, Dilermando de
As Primeiras Geragdes de Mulheres Diplomatas no Brasi
Ano I, n° 3, julho de 1993, pégs. 1 e 2

CASTRO, Paulo Gulherme Vilas-Boas
Che Guevara Economista

Ano Il, n® 8, janeirc de 1994, pag. S
Como Me Tornei Budista

Ano Il, n® 16, agosto de 1994, pag.17

@ ~os

CHAGAS, Carlos
A Imprensa e a Diplomacia
Ano |, n® 8, dezembro de 1993, pag. 6

CONCEICAO, Anténio
Outras RecepgGes na Embaixada
Ano I, n® 16, agosto de 1994, pags. 10 e 11

CRISSIUMA, Paulo Joppert
Minha Primeira Condecoragdo
Ano Il, n® 12, abril de 1994, psgs. 7, 8 e 9

CRUZ JUNIOR, Ademar Seabra de
O Navio-Escola “Brasil”
Ano I, n® 17, setembro de 19894, pags. 21 e 22

DAMATTA, Roberto
Diplomacia e Antropologia
Ano I, n® 8, outubro de 1993, pags. 1 e 2

DELLA NINA, Marcelo
Craques Reencontram a Bola
Ano Il, n® 10, fevereiro de 1994, pags. 8 e 9

D'OLIVEIRA, Nuno Alvaro

Cabo Verde - Algumas Singularidades Nesta Qutra Parte
do Atlantico

Ano |, n® 8, dezembro de 1993, pags. 15 e 16

FELICIO, José Eduardo Martins
Meu Caro Amigo
Ano |, n® 7, novembro de 19893, pags. 8 e 9

FORTUNA, Felipe
Ronald de Carvalho, Diplomata e Escritor
Ano I, n® 9, janeiro de 1994, pags 10 e 11

FONSECA, Luiz Anténio Dubeux
Meninos, Eu vi a Invasdo do Panamé
Ano Il, n® 16, 17, 18, 12/94, pags. 20, 21 e 22

GARCIA, Carlos Moreira
Como anda a CAOPA
Ano 1, n® 1, maio de 1993, pdgs. 2 e 3

GILABERTE, Katia

Mesas

Ano I, n® 11, margo de 1994, pags. 6 e 7
Superticdes do Outro Lado do Mundo

Ano I, n® 12+1, maio de 1994, pags. 14 e 15

GOES, Ricardo

A Triste Sina da Candidata aoc Quadro de Acesso ou Morrer
pela Pétra

Ano I, n°® 14, junho de 1994, pag. 7

GUIMARAES, André
100 Dias em Baden-Baden
Ano |, n°® 5, setembro de 1993, pags. 3 e 4

HOLANDA, Tarcisio
A Instabilidade Como Regra
Ano ll, n® 12, abril de 1994, pag. 15

HOPPE, Sigrid

Uma Contribuigdo &8 Memédria do Corpo Diplomatico.
Herdclito Ribeiro, Cénsul do Brasil

Ano Il, n® 16, 17, 18, 12/94, pags. 12, 13 e 14

LACERDA SANTOS JR, Manuel Inocéncio de
Pequeno Diciondrio Prético Diplomatés - Militarés



Ano |, n°® 3, julho de 1993, pags. 8 9
De Como Conviver Com a Ordem de Precedéncia
Ano |, n® 7, novembro de 1993, pags. 6 ¢ 7

LIMA, Geraldo Heréclito

Desambig8o e Valor - carta escrita pelo Bardo do Rio Branco
ao Presidente da Republica, Dr, Francisco de Paula Rodrigues
Alves, em 01.08.1902, acerca do convite para assumir a
pasta das Relagdes Exteriores

Ano Il, n° 16, 17, 18, 12/94, pags. 4 e 5

LIMA, Sérgio Moreira
In Memonrnan: Herminio, Herdi do Quinto Andar
Ano Il, n® 16, 17, 18, 12/94, pag. 19

LINS, Augusto Estellita
Tantine
Ano Il, n® 16, agosto de 1994, pags. 18 e 19

LULA DA SILVA, Luiz Inacio

Resposta & Pergunta do Bolefim ADB: A Partir da Hipdtese
de Ser Eleito Presidente da Republica, Qual E A Sua Visdo
do que Serd o Brasil e sua Inser¢do no Mundo em Dez.
Ano Il, margo de 1984, pags. 8 e S

MACEDO, Adrienne/ CANDEAS, Alessandro

O Bardo do Rio-Branco em Pans (ou: A La Recherche du
Cliché Perdu)

Ano Il, n® 12, abril de 1994, pags. 18, 18, 20, 21 e 22

MACEDO SOARES, José Antdnio de Castello Branco de
A Exceléncia do [tamaraty

Ano |, n® 1, maio de 1993, pag.4

Carta para “O Globo”

Ano |, n°® 2, junho de 1993, pag. 6

Mensagem em Homenagem a Jonathan Swift ou Uma
Modesta Proposta Para Evitar Que Os Diplomatas Tenham
Vergonha de Seus Vencimentos e Venham a Escrever a
Respeito, Para O Boletim da ADB

Ano Il, n° 12, abril de 1994, pags. 16 e 17

Racismo no ltamaraly (resposta & Revista Veja)

Ano Il, n° 14, junho de 1994, pag. 8

MAIA, Gabriel Lino
Hong-Kong - Porto Fragrante
Ano Il, n® 9, janeiro de 1994, pags. 8 e 9

MAGALHAES e SILVA, Jério Dauster
Carta aos Jovens Colegas
Ano |, n°® 2, junho de 1993, pags. 1 e 2

MAGALHAES, Pedro Henrique Eduardo
Supertigdo
Ano Il, n® 12+1, maio de 1994, pags. 8 e 9

MAQUIAVEL, Nicolau
Conselhos ao Embaixador Inicianie
Anc ll, n® 12+1, maio de 1994, pags. 17 ¢ 18

MEIRA PENNA, José Osvaldo de

1942 - Uma Recordagéo

Ano |, n° 4, agosto de 1993, pags. 6 e 7

Uma Experiéncia Chinesa

Ano |, n® 8, dezembro de 1993, pags. 7, 8 e 9
Pompa e Circunstancia da Diplomacia

Ano I, n® 15, julho de 1994, pags. 14, 15, 16 e 17

MELLO, Joao Mauricio Cabral de
Minha Viagem & Antértica
Ano Il, n® 10, fevereiro de 1994, pags. 6 e 7

MENDONCA, Hélio Magalhdes de
O Servigo Exterior Espanhol

Ano |, n® 4, agosto de 1993, pag. 8

MENEZES, Adolpho Justo Bezerra de

O Sorriso de Polok, Bali e o Fintor Le Mayeur
Ano [f, n® 11, margo de 1994, pags. 10, 11 e 12
Ameaga de Linchamento em Jacarta

Ano II, n® 15, julho de 1994, pags. 10, 11, 12 e 13

MONETTI, Joao Desiderati
Incidente de Percurso
Ano I, n° 15, julho de 1994, pags. 26 e 26

MONTENEGRO, Pablo Alejandro
De Los Andes Al Cerrado
Ano [l, n° 14, junho de 1984, pags. 22 e 23

MORAES, Lauro Escorel de
Presenga de Vinicius
Ano (I, n® 12, abril de 1994, pégs. 4, S e 6

MORAES, Victor Manzolillo de

Open House que Ndo Houve

Ano Il, n® 14, junho de 1994, pags. 17, 18 e 19
A Besta Nos Deixou

Ano Il, n® 17, setembro de 1994, pags. 9 e 10

MORAES, Vinicius de
Com o Pé na Cova (Crénicas Consulares)
Ano I, n® 16, 17, 18, 12/94, pag. 8

NASCIMENTO, Marcio Fagundes do
Raul Popp: Diplomata das Terras do Sem-fFim
Ano Il, n® 12, abril de 1994, pags. 10, 11 e 12

NASCIMENTO SILVA, Geraldo Eulglioc do
The Day After
Ano |, n® 3, julho de 1993, pag. 4

NEVES, Alfredo Rainho da Silva
Bambus, Cerejeiras e Criséntemos
Ano I, n® 11, margo de 1994, pags. 14 e 15

OLIVEIRA CASTRO, Flavio Mendes de

Carta aos Colegas Veteranos

Ano |, n® 4, agosto de 1993, pags. 3 e 4

Auxiliares Estrangeiros nc Servigo Extenior (Os Legendérios
Kikkawa San e Mister Box)

Ano |, n® 7, novembro de 1993, pags. 9 e 10

PADILHA, Jo&o Inécio

Xishuangbanna

Ano Il, n°® 15, julho de 1994, pags. 23, 24 e 25
Filet @ Diplomata

Ano |l, n® 17, setembro de 1994, pags. 7 e 8

PEDROSOQ, Luiz Villarinho
Meu Prmeiro SCUD
Ano |, n° 8, dezembro de 1993, pags. 10 e 11

ROSA, Luciano Ozério
Jorge Amado e Eu
Ano Il, n® 16, agosto de 1994, pags. 26 e 27

SANTOS, Eduardo dos
Trabalhar Fora do [tamaraty
Ano I, n® 9, janeiro de 1994, pags. 3 e 4

SEITENFUS, Ricardo
Um Adeus
Ano |, n® 4, agosto de 1993, pags. 1 e 2

SERRANO, Flavio

As Sedes Da Chancelaria Brasileira
Ano Il, n° 9, janeiro de 1994, pags. 6 e 7

ADB @)



SILVA, Edmundo Barbosa da

“Vida na Inglaterra” Experiéncias de um Diplomata (7939-
1941)

Ano I, n® 16, agosto de 1994

SILVA LESSA, José Vicente da
Légico, Absurdamente Ldgico
Ano Il, n°® 10, fevereiro de 1994, pag. 3

SOUZA, Claudio Garcia de
Ribeiro Couto
Ano II, n° 17, setembro de 1994, pags. 11, 12 e 13

TAPAJOS, Sérgio

Uma Aventura das Ardbias (Ou De Como Perder A inocéncia
Diplomética)

Ano |, n° 6, outubro de 1993, pdgs. 4 e 5

TEIXEIRA DE MACEDO, Oswaldo Henrigque
Competindo Onde E Posslvel

Ano |, n° 8, dezembro de 1993, pags. 12 e 13
Chez Gaspar

Ano I, n® 12, abril de 1994, pags. 13 e 14

TELLES, Sérgio
Luzes da Manha
Ano I, n® 11, margo de 19924, pag. 13

WATSON, Sergio da Veiga
Modernidade
Ano 11, n® 16, agosto de 19984, pags. 20 e 21

WITHAKER, Christiano
Porto Rico; Uma Visdo de Cronista
Ano Il, n® 10, fevereiro de 1994, pags. 10 e 11

ZALUAR, Achilles
Um Schindler Brasileiro
Ano Il, n® 17, setembro de 1994, pags. 15, 16 e 17

PFISTERER, Guilherme
O Automdvel do Bardo
Ano I, n® 17, setembro de 1994, pags. 23, 24, 25 e 26

PIRES, Hélcio Tavares
Lembrancas de Suez
Ano |, n® 7, novembro de 1993, pags. 4 e 5

PORTO, Jodo Gualberto Marques
Sob os (Ainda Entdo) Plicidos Céus de Beirute
Ano Il, n° 16, 17, 18 e 12/94, pags. 24 e 25

PROITZ, Per C.
Casacas no Cerrado
Ano I, n° 18, 10, 11, 12/94, pdgs. 16, 17 e 18

PUGLIA, Eliana da Costa e Silva
Didrio de Uma Missdo Consular Itinerante
Ano |, n® 7, novembro de 1993, pags. 1 e 2

QUERCIA, Orestes
A Inser¢do Do Brasil Na Comunidade [nternacional
Ano Il, n® 15, julho de 1984, pags 8 e 9@

RIBEIRO, Hermano Telles
O Primeiro Tratado Politico
Ano I, n® 12+1, maio de 1994, pag. 19

Segunda Parte: por titulo e assunto (indicado sé o numero do Boletim)

ADB
Ata da A.Geral Extr. (27-9-93) - 6
Ata da lll A.Geral (dez. 1993) - 8
Ata da IV A.Geral (nov. 1994) - 18
ADEBINO

Surgimento de A. - 12
Adeus, Um (R.Seitenfus) - 4

AMADO, JORGE
Jorge Amado e Eu (L.Rosa) - 16

Allegro Ma Non Troppo: A Copa de 90 (A.Acquarone) - 17
Ameaca de Linchamento em Jacarta
(A.B. de Menezes) - 15

ANTROPOLOGIA
Diplomacia e Antropologia (R.DaMatta) - 6

APOSENTADORIA
Aposentados: enderegos - 2, 3, 4, 5
The Day After (G.E. Nascimento Silva) - 3

ARTHASHASTRA
Mais Conselhos aos Novos Embaixadores
(S.Bath)- 15

Atentado a Bomba em Bogotd (R.A.C.Barbosa) - 2
Automével do Bardo, O (G.Pfisterer) - 17
Auxiliares Estrangeiros no Servigco Exterior
(F.M.O.Castro) - 7

Aventura das Ardbias, Uma (Sérgio Tapajos) -~ 6

@ AvB

Back to the Future (C.P.Campelo) - 3
Bambus, Cerejeiras e Crisantemos (A.R.Silva Neves) - 11

BARAO DO RIO BRANCO
Desambigdo e Valor - 18
O Automdvel do Bardo (G.Pfisterer) - 17
O Bardo do Rio Branco em Paris
(A.Candeas, A.Macedo) -12
Mesas (K.Gilaberte) -~ 11

Cabo Verde - Algumas Singularidades nesta Outra Parte do
Atlantico (N.A. d'Oliveira) - 8
Candeldna, a Licdo que Devemos Aprender (R.Camata) - 10

CANDIDATOS A PRESIDENCIA, ELEICAO DE 1994
Enéas Ferreira Carneiro - 16
Fernando Henrique Cardoso - 14
Lecnel Brizola - 14
Luiz Indcio Lufa da Silva - 11
Orestes Quércia - 15

“Che"” Guevara Economista (P.G.V.B.Castro) - 9

CAOPA
Como Anda a CAOPA (C.Garcia) - 1

CARREIRA
Carta aos Colegas Veteranos (F.O.Castro) - 4
Carta aos Jovens Colegas (J.Dauster) - 2
Competindo Onde é Possivel (O.H.Macedo) - 8
Comunicado sobre Promogdes (dez. 1993) - 7
(encarte)



CondigGes de Vida (pesquisa) - 1-2

Decreto 30.075/1952 - 12+1

“Fast Track” (pesquisa) - S

Fluxo de Carreira (pesquisa) - ©

Lei de Promogdes (Crénica Militar)

(Lima Barreto) - 14

Mandado de Seguranga: Jorge Carlos Ribeiro -
12+1

Mandado de Seguranga: Jodo Clemente Baena
Soares - 3

Mandado de Seguranga: Odilon de Camargo
Penteado - 3

Mandado de Seguranga: Jorge Carlos Ribeiro e
Marcos Henriqgue Camilo Cortes - § (encarte)
Modernidade (S. Watson) - 16

“Open House” que ndo Houve

(V.M. de Moraes) - 14

Pesquisa: Classificagdo de Postos

- 12+1 (encarte)

Projeto Marco Maciel - 2

Promogédo - o outro lado da moeda
(R.C.N.Borges) - 5

Promogdes (carta) - 4

Pop (R.Godes) - 14

Quadro Especial: mandados de seguranga - 1
Remogédo para Brasllia - 7

Remocgdes de Terceiros Secretdrios - 4
Revisdo Constitucional: proposta do MRE - 8, 10

Casacas no cerrado (Per C.Proitz) - 18

Com o pé na cova (V.de Moraes) - 18

Como Conviver com a Ordem de Precedéncia
(M.l.Santos Jr.) - 7

Como me Tomei Budista (P.G. V.B.Castro) - 16
Competindo Onde é Possivel (O.H.Macedo) - 8
Conselhos ao Embaixador Iniciante (S.Bath) - 12+1

Contribuigdo @ meméria do corpo diplomético, Uma:

Heréclito Ribeiro - Cénsul do Brasil (S.Hoppe) - 18
Craques Reencontram a Bola (M.Della Nina) - 10

CRECHE
Consulta acs Associados - 12+1

Da Fila (A.Humberto Braga) - 18

Day After, The (G.E.Nascimento Silva) - 3

De los Andes al Cerrado (P.Montenegro) - 14

Desquite Hediondo, El (S.Bath) - 12

Didrio de uma Miss8o Consular Itinerante (E.Puglia) - 7
Diplomacia da Bruzundanga, A (Lima Barreto) - 15
Diplomacia e Antropologia (R.DaMatta) - 6

EDITORIAL
Apart. funcionais: taxas de ocupagdo - S
Apélogo do Estadio - 14
Boletim da ADB - 12
Carta Circular aos membros da ADB - 18
Creches - 12+1
Corregedoria Interna - 7
em versos de cordel - 17
Licdes da Candeldria - 4
Remuneracdo - 15
Riscos do diplomata - 2
Rubens Ricupero - 16

EDUCAGAO
Manifesto: custos escolares - 14

Evening to Remember (or To Forget 7 ..)". “An (L.F.G. de
Athayde) - 12+1

Exceléncia do ltamaraty, A (J.A .Macedo Soares) - 1
Experiéncia Chinesa, Uma (J.O.Meira Penna) - 8

Filet 8 Diplomata (J.I. Padilha) - 17

FUNDAGCAO VISCONDE DE CABO FRIO
Fundacdo: A Volta as Ongens (V.M.Andrade) - 4

FUTEBOL
Allegro ma non Troppo: a Copa de 90
(A.Acquarone) - 17
Craques Reencontram a Bola (M.Della Nina) - 10

Galba e o Imperador do Japdo (S.Bath) - 16
Guimardes Rosa (H.Vihena de Aradjo) - 18

HISTORIA
A Morte do Cénsul-Geral Barradas (S.Bath) - 5
As Primeiras Geragdes de Mulheres Diplomatas
no Brasil (L.D.C.Cruz) - 3
As sedes da chancelana brasileira
(F.Serrano) - 9
Cartas aos Jovens Colegas (J.Dauster) - 2
Conselhos ac Embaixador Iniciante
(S.Bath) - 12+1
Mais Conselhos aos Novos Embaixadores
(S.Bath) - 15
Pompa, Portela e Circunstancia ou depoimentos
sobre o evento da capa - 15
O Primeiro Tratado Politico (H.T.Ribeiro) - 12+1
Uma Recordacdo (J.O.Meira Penna) - 4
100 Dias em Baden-Baden (A.Guimarades) - S

Hong-Kong: Porto Fragrante (G.L.Maia) - 9
Imprensa e a Diplomacia, A (C.Chagas) - 8

In Memoniam - Herminio, heréi do quinto andar
(S.M.Lima) - 18

Incidente de Percurso (J.D.Monetti) - 15
Instabilidade como Regra, A - (T.Holanda) - 12

INSTITUTO RIO BRANCO
Back to the Future (C.P.Campelo) - 3

Jorge Amado e Eu (L.Rosa) - 18

JORNALISMO
A Imprensa e a Diplomacia (C.Chagas) - 8
Boletim ADB versus “Veja" - 16
Carfa a “O Globo” - 2
Pop - 14

Kikkawa-san - 7, 9
Lembrangas de Suez (H.T.Pires) - 7

LINGUAGEM, LINGUAS
El Desquite Hediondo (S.Bath) - 12
Filet & Diplomata (J.l.Padilha) - 17
Peqgueno Diciondrio Prético Diplomatés-Militarés
(M.l.Santos Jr.) - 3
Permitam-me levantar uma torrada - 18

Légico, Absurdamente Légico (J.V.Silva Lessa) - 10

Luz em Vinicius, A (F.Alvim) - 6

Luzes da Manhd (S.Telles) - 11

Mais Conselhos aos Novos Embaixadores (S.Bath) - 15
Manoel Cerqueira Lima, primeiro mdrtir do servico exterior
brasileiro (R.Amaral Jr) - 18

MAQUIAVEL
Conselhos ao Embaixador Iniciante
(S.Bath) - 12+1

MEMORIAS
Edmundo Barbosa da Silva - 16
Galba Samuel Santos - 16
Guimardes Rosa - 18
Heréciito Ribeiro - 18
Hildebrando Accioly - 17



Jayme Azevedo Rodrigues - 2
Manuel de Teffé - 12+1

Miguel Ozério de Almeida - 6, 8
Manoel Cerqueira Lima - 18
FPaulo Mendes de Carvalho - 4
Raul Bopp - 12

Recordagées da Rua Larga - 15
Ribeiro Couto - 17

Reonald de Carvalho - 9

Vinicius de Moraes - 6, 12

Mensagem (C.Amorim) - &

Mensagem (F.H.Cardoso) - 1

Mesas (K.Gilaberte) - 11

Meu Caro Amigo, (J.E.Felicio) - 7

Meu Primeiro Scud (L.V.Pedroso) - 8

Meninos, eu vi a invasdo do Panamé (L.A.D.Fonseca) - 18
Miguel Ozédrio, Diplomata e Mestre de Diplomata (M.M.de
Azeredo) - 6

Minha Primeira Condecoragdo (P.J.Crissiuma) - 12
Minha Viagem a Antértica (J.M.Cabral de Mello) - 10
Morte do Cénsul-Geral Barradas, A (S.Bath) - 5

MRE
As Sedes da Chancelaria Brasileira
(F.Serrano) - 9
Fotos de antigas sedes - 10, 11

MULHER NA DIPLOMACIA
As Primeiras Gerag@es de Mulheres Diplomatas
no Brasil (L.D.Cruz) - 3

MUSEU HISTORICO E DIPLOMATICO
O MHD do ltamaraty no Rio de Janeiro
(J.H.P.Aragjo) - 11

Museu Histérico e Diplomédtico do Iltamaraty no Rio de
Janeiro, O (J.H.P.Aradjo) - 11

Navio-Escola “Brasil’, O (A.S.Cruz Jr.) - 17

NECROLOGIO
Beata Vetforn - 17
Herminio - 18
Paulo Mendes de Carvalho ~ 4

Novas Responsabilidades para os Diplomatas Brasileiros
(R.Abreu Sodré) - 7

‘Open House” que ndo Houve (V.M. de Moraes) - 14
Outras RecepgSes na Embaixada (A.Conceigao) - 16
Pequeno Diciondrio Prético Diplomatés-Militarés
(M.l.Santos Jr. - 3

Permitam-me levantar uma ftorrada - 18

Pompa e Circunstdncia da Diplomacia

(J.O.Meira Penna) - 15

Pop (Ricardo Goes) - 14

Porto Rico: Visdo de Cronista (C.Whitaker) - 10

Postos (E. Ansarah) - 17

Presenga de Vinicius (Lauro Escorel de Moraes) - 12
Primeiras Geragdes de Mulheres Diplomatas no Brasil As
(L.D.CCruz) - 3

Primeiro Tratado Politico, O (H.T.Ribeiro) - 12+1
Promogdo- O Outro Lado da Moeda (R.Borges) - 5

PROTOCOLO
De como Conviver com a Ordemn de Precedéncia
(M.l.Santos Jr.) ~ 7

Raul Bopp: Diplomata das Terras do Sem-Fim
(M.F.Nascimento) - 12

RBPI: Mantendo uma Revista Pioneira (P.R.Almeida) - 5
Recorda¢8es da Rua Larga (O.Bonfim) - 15

RACISMO
A Culpa ¢é dos Negros ...
Barboza) - 14
Racismo no ltamaraty - 14

e Nossa ! (A.Motta

REMUNERAGAO
A Culpa é dos Negros ... e Nossa | - 14
Como Ler Seu Contracheque - 3
Editorial - 15
Manifesto (julho 1994) - 15
Mensagem ... e Venham a Escrever a Respeito
para o Boletim da ADB
(J.A. de Macedo Scares) - 12
Filet a diplornata (J.l.Padilha) - 17

Ribeiro Couto (C.G.de Souza) - 17
Ronald de Carvalho, Diplomata e Escritor (F.Fortuna) - 9

SAUDE
Doe Vida Doe Sangue -7
Maldria - 10 (encarte)
Viagem as Montanhas da Dor de Cabecga
(S.Bath) - 7

Schindler Brasileiro, Um (A.Zaluar) - 17
Sedes da Chancelaria Brasileira, As (F.Serrano) - 9

SEGURO DE SAUDE
FVCF e DAPS - 7

Servigo Exterior Canadense, O (F.Mello Barreto) - 1
Servigo Exterior Chileno, O (S.M. Amarante) - 2
Servigo Exterior Espanhol, O (H.M.Mendonga) - 4
Sob os (ainda entdo) pldcidos céus de Beirute
(J.G.M.Porto) - 18

Sobre essa Histéria de Medo (A.H.Braga) - 12+1
Sorriso de Folok, Bali e o Pintor Le Mayeur, O
(A.B.Menezes) - 11

Supersticdo (P.H. Magalhzes) - 12+1

Superticées do outro lado do mundo (K.Gilaberte) - 12+1
Tantine (A.Estellita Lins) - 16

Trabalhar fora do ltamaraty (E.Santes) - 9

VEJA"
Boletim ADB versus "Veja” - 16
Racismo no ltamaraly - 14

Viagem a&s Montanhas da Dor de Cabega (S.Bath) - 7
Vida na Inglaterra: Experiéncias de um Diplomata (1939-
1941) (E.Barbosa da Silva) - 16

Xishuangbanna (J.|.Padilha) - 15

/| CONSERVE SUA COLECAO DO BOLETIM !

D Avs



FICHA TECNICA

ADB

Boletim da Associagdo
dos Diplomatas Brasileiros
ANO I N° 19
JANEIRO 1995
CONSELHO EDITORIAL
SERGIO FERNANDO GUARISCHI BATH
ADOLF LIBERT WESTPHALEN
RUBEM AMARAL JUNIOR
MARCELA MARIA NICODEMOS
PEDRO MIGUEL DA COSTA E SILVA
JORNALISTA RESPONSAVEL
DIVA GRADILONE
EDITOR
PEDRO MIGUEL DA COSTA E SILVA
DIAGRAMACADO

TANIA REGINA SANTOS RAMOS
CASEDA FELICE

REVISAO
KATIA GILABERTE
SECRETARIA DE REDAGCAO
TANIA REGINA SANTOS RAMOS
ASSISTENTE DE REDAGAO
CHRIETIANNE BRANDELLI
COLABORADORES
VILMA GUIMARAES ROSA
BERENICE FERRAZ GRACA
MARCIO BARBOSA
MARIA LiDIA MACHADO DE FREITAS

IMPRESSAO E ACABAMENTO

CHARBEL GRAFICA E
EDITORA LTDA.

TIRAGEM
1.400 EXEMFPLARES.

MINISTERIO DAS RELACQOES EXTERIORES,
ANEXO ADMINISTRATIVC |, TERREQ.

AS MATERIAS ASSINADAS SAC DA
RESPONSABILIDADE DE SEUS AUTORES.



Editado pela:
ADB - Associagio dos Diplomatas Brasileiros
Ministério das Relagdes Exteriores,
Esplanada dos Ministérios,Anexo Administrativo I, Teérreo
70170-900 — Brasilia, DF — Brasil
Fone: (061) 211-6950 - (061) 224-8022
Fax: (061) 322-0504



